lingua incidendę sunt, ubi corpus uniuersum uacuauerimus, & inueteratus fuerit affectus. Ad hunc modum & lieni & iecori cucurbitulas admouemus. Eadem ratione aliam quancunq; partem affectam scarificabis, cum humorum fluxio restiterit: alioquin enim hos magis iritaueris, & malum geminaueris. Sed cū iam uniuersum ab humore superuacuo corpus liberum est, neq; iam aliquid influit, sed ex ueterē defluxione impacta loco affecto portio aliqua est. Quod uero in gibbis iecoris, per urinas: si mis uero partibus, per alui excrementa ducere oporteat, uisceris ipsius situs indicat. Quodq; thoracem ac pulmonem tussi repurgare conueniat, uē tremq; ac stomachum uomitu, interanea alui deiectione: quemadmodum lienem quoque & renes per urinas, uterus per menses, cerebrum uero ac eius membranas per palatum, gurgulionem, nares, & aures, ex eorum sedibus palam est.

Partis situs ostendit, per quae loca, & quo uacuationis genere, uacuare expediat. Cum enim multa sint uacuandi genera, variaeq; morbi species, nec omnia omnibus conferant, uidentur quo uacuationis modo singuli morbi, si modo eam efflagitent, uacuari debent. Quod fieri cognita tum morborum, tum uacuationis formarum

marum natura. Vacuatio enim quædam simpli citer materiam educit, quædam retrahit, quædam uero deriuat, quædam deriuat simul & re trahit. Ad cundem modum morbi, quidam so lam uacuationem desiderant, alijs uero retractio nem, nonnulli simul uacuationem, deriuationē, & retractionem, ut in sequentibus dicetur. Qui bus uero in his utimur, præsidia hæc sunt: Venæ sectio, cucurbitule, hirudines, uincula, calida medicamenta apposita, frictiones, & purgationes. quorum alia magis, alia minus ua cuant, deriuant, retrahunt: rursus alia potentius & celerius: alia contrà, impotētius & tardius. Quemadmodum alia cum maiore, alia cum mi nore commodo uel incommodo. Nam sectio ue na citra loci affecti repletionem, dolorem, calorem, aut aliam insignem lesionem deriuat, re trahit, uacuatq;: primum quidem incisam par ticulam, deinde uicinam, postea uero distentio res, proindeq; infestantē materiam minuit. natu ram hæc exonerat, uires roborat, dolores miti gat, calorem extinguit: quare internis est inflam mationibus quam purgatio, commodior, ut mox docebimus. Purgatio similiter uacuat, deriuat ac reuocat humorem, sed calfaciendo, trahendo, locum affectum irritando, ac implendo, febrem augendo. Ideo minus in internis inflammatio nibus quam sanguinis missio, ualet. Cucurbitula potenter materiam attrahunt, celeriter ac tue

uehementer. Igitur ubi magis retrahere aut deriuare, quām uacuare oportet, utiles sunt: Contrā, ubi magis uacuare quām retrahere aut deriuare, ex usu sunt scarificationes ac hirudines: blande enim uacuant. nec è longinquō, nec cum impetu trahunt. Vincula autem attrahunt uehementer uel leniter, pro constrictiōnis modo. Cæterum nihil aut parum uacuant. Frictiōnes uero foras euocant ac digerunt, magis minusq; pro sua multitudine ac uehementia. Quemadmodum pro caliditatis ratione, imposta calida medicamenta. Igitur simplex uacuatio, quae fit incisa parte affecta, in ueteratis inflammationibus confert, in quibus remissus dolor est, & fluxio restitit. Retractio uero, ubi humor adhuc in fluxu est: at ubi locum iam obsidet, deriuatio. Ad eundem modum, ubi pars fluit, pars iam locum obsidet, utroq; remedio, nempe retractione & deriuatione est opus. Est autem deriuatio, uacatio quedam ad latus. Fitq; ad uicina semper: retractio uero, semper ad contraria: sed non semper ad distantissima. Hæc enim fluentem humorem retrahit caloca uersus, à quibus ante fluebat, excreticisq; facultatis impetum in contrarium conuertit, & attractricis impedit tras̄tum. Contraria autem sunt extrema extremis, extrema medijs, & media medijs. Igitur motus contrarij sunt non solum à summe contrarijs ad summe contraria, sed summe contraria uersus,

ut dicitur

ut dixi, etiam si ad ea non perueniatur. Quare retractio non semper ad distantissima, sed & ad propinqua fit, pro defluxionis differentijs, laborantium partium positu, & affectus magnitudine. Fluxionis differentiae ex sua celeritate & tarditate, magnitudine & paruitate desumuntur. Nam celeris & ingens humorum fluxio, precepit remedium efflagitat, quod per humorum reuocationem in propinquam partem suggeritur. Parua uero ac tarda longiorem curationis moram sine periculo sustinet. Sumuntur item differentiae fluxionis ex uenarum, per quas haec sit, genere, & partis affectu & positu. Fluit enim humor partim per uenam, que partem affectam peculiariter alit, partim per communem toti corpori. Ut in pleuritide, gratia exempli, fluxio partim fit per uenam quae alit costas, partim per magnam uenam sursum ad iugulum ascendentem. atque ex his fluxionis differentijs sumitur secunda uena locus, & uacuationis differentia. Nam qui per uenam costas alentem fluit humor, necessario reuocari: qui uero per magnam ac communem, non reuocari necessario, sed deriuari, non per distantia, sed propinqua desyderat, quemadmodum & morbi magnitudo, ut quae praeceps requirit auxilium, nimirum uacuationem per uenae sectionem, non quae in distantissima parte fit, sed quae in propinqua. Distantissima enim totam quidem humorum multitudinem in se con-

t 2 uertit,

uertit, sed imbecillius ac tardius tum ab affecto loco & eius uicinis partibus, tum ab ampla & communi uena reuocat, deriuat, ac uacuat, conscitataeque excretricis uirtutis impetum impotenter cohabet. Quare si uehemens sit fluxio, cuiusmodi est in proposito affectu, uix eam cohibere poterit, nec ab affecto loco uitiosum humorem trahere; nisi magna admodum & uehemens sit uacuatio: & quam citra periculum uite aeger sustinere non possit. Relicto igitur in affecto loco uitioso humore, necessario calor, dolor, & distension remanebit: proinde fluxio non solu perseuerabit, sed & augebitur: uacuato uero benigniore sanguine & inutili relicto, uires collabuntur. Quod si uitiosa materia aliò transferatur, reliquum sanguinem corrumpet: & si iterum in propinquiore parte uena secetur, sanguis improbus non uacuatur, sed ad inflammationem retrahitur. ut in uteri inflammatione, si primum ex cubiti uena sanguinem detrahatur, deinde ex uena poplitis, ob loci distantiam, benignum sanguinem uacabis: in cuius locum uitiosus succedet, deinde incisa poplitis uena uel malleoli, sanguis improbus qui in benigni locu successerat in priore uenae sectione, in affectum locum reuocabitur, nec uacuabitur, nisi admodum copiosa sit uacuatio, & quam laborans ferre nequeat. Cum uero in propinqua uenam secamus, nullo incommodo reuocamus, ac multitudinem nocentis sanguinis

guinis uacuamus ualide ac celeriter (quod in internis inflammationibus facere expedit, ut mox docebimus) probi uero exigua portione. quare dolorem, calorem, distensionem, & fluxionem auferimus, uiresq; conseruamus, aut non multum demolimur. Igitur eiusmodi retractio ad propinqua necessario fieri debet, ubi excretrix uirtus concitata est, magnus morbus ac praecipus, humorq; cum graui periculo in partem affectam decumbit, ut in internis inflammationibus feret. Ex quo perspicuum est eandem retractionem ad propinqua fieri debere, etiam in humorum plenitudine, ut post dicetur: que si semel uacuari non possit, in duo partiri debebit, tantisper intermitendo, dum uitiosus sanguis, qui priore uene sectione uacuari ob multitudinem non potuit, remigrarit in uenas communes, quod uel eodem, uel postero die fit. Eadem ratione sanguinis missio in duo distribuenda est, ubi semel totus uacuari, aut per uirium imbecillitatem, aut agrotantis timorem, aut aliam occasionem non potest. Ad hanc tam retractio quam derivatio in eiusmodi inflammationibus fieri debet per amplam uenam, que cum uena partem affectam a lente societatem habeat, eiq; è directo respondeat: hoc est, ut Hippocrates docet, ναθ' ιξιν, id est secundum equalitatem, & è directo procedendo sine ullo intervallo: ut perpetua & continua attractio fiat per continuorum filorum longitudinem.

tudinem. Venæ enim dupli ordine texuntur: orbiculari siue transuerso ad expulsionem, oblongo uero ad attractionem, ut Galenus docet. Contrarie igitur positione partes sunt, quæ secundum recta fila distant, connectunturq; continuo ac perpetuo oblongi staminis ordine. In quo genere summe contraria sunt, quæ maxime distant: media, quæ medio modo. Et in eadem distâlia maior est contrarietas, quo filorum rectitudo ac continuitas maior. Hæc autem rectitudo inuenitur in uenarum & arteriarum staminibus, habitus dñeq; totius corporis: cuiusmodi est dextri ad dextrum, sinistri ad sinistrum, & reliquarum positionum differentiarum. Per hæc fila fit attractione, ut dictum est. Incisa igitur uena humorem attrahit, uacuatq; facto emissario, quem ob uulnus continere non potest, sed amplectendo exprimit. Itaq; exhausta parte propinqua, uis attractrix ob indigentiam excitata, à distantioribus per continuitatem uelut exugit. atque hæc uenæ uel multitudine, uel uitio humerum grauata nō solum tractui cedunt, sed & sua ui expultrice quod grauat, pellunt, donec indigentiam patiantur. Nam inanitæ tractui resistunt, non minore ui sanguinem retinentes quam à uulnerata parte trahitur: ut præceptor meus Petrus Brissous uir ut ingenio diuino, sic doctrina incredibili, in eo opere quod de sanguinis missione conscripsit, luculentissime docuit. Cum igitur luciendo sus-

perior

perior euadit concentrix facultas, fluxio sponte etiam aperta adhuc uena supprimitur, scilicet natura ipsum tanquam sibi familiarem uel attractante uel retinete. Ex his liquet internam uenam in cubito secam ex opposito latere uel nullo modo uel parum admodum retrahere, nisi uacatio admodum excedat. Cum enim attractio per recta fila & continua, ut diximus, fiat, uena autem causa, quæ ad ingulum fertur, tum earum quæ utriusq; lateris costas alunt, tum earum quæ sub brachia feruntur (internas uocat) magnam continuitatis portionem interrumpat (scuntur enim utræq; à causa priusquam in ingularias scindatur, priores quidem quæ costas alunt: posteriores uero quæ internas uocari diximus à dextris ad sinistras) parua erit staminum rectitudo, & tractus minor: proinde nihil aut admodum exigua portio humoris ex affecto loco ad uulnus, quod in oppositi brachij uena factum est, transferetur. Secus autem res habet in crurum uenis: nihil enim est quod harum continuitatem impedit. Ideo ab una ad alteram transitus fieri potest: quod & Galenus decimotertio Methodi medendi innuere uidetur. Altero, inquit, crurum male habente reliquum est scarificandum. Quod si Cornelium Celsum mihi obijicias, qui libri secundi capite decimo scribit ex altero brachio sanguinem mittendum esse, si quod in humero uitium est: ego cundem tibi obijciam t & eodene

codem loco ita scribentem: Mitti uero sanguis debet, si totius corporis causa fit, ex brachio: si partis alicuius, ex ea ipsa parte, aut certe quam proxima: quia non ubiq; mitti potest, sed in tem poribus, in brachijs, iuxta talos. Vide utri magis, tibine an mihi suffragetur Celsus: uterq; cer te locus, & quem mihi objicit, & quem tibi objicio, ad idem consentiunt: nempe ut uena secetur ex parte quam maxime uicina fieri commode poterit. Ex eodem quidem brachio detraheret, nisi id ob uicinitatem particeps affectionis esset. Quare non sine graui malo secari poterit. Ipsa enim fluxione irritasset, affectumque auxisset: ideo ex oppositi brachij humeraria tanquam a propiore loco qui incidi commode potuit, sanguinem emitit. Habet enim haec societatem cum opposito humero maiorem quam aliæ uenæ, ut quæ à caua postquam in iugularias fissa est, propagetur, ut Galenus docet. Reuocat ad longinquæ cucurbitulæ, uincula, scarificatio nes, frictiones, medicamenta calida apposita: ad propinquæ uero, hirudines: ad utraq; uenæ sectio, & purgatio. His ita distinctis, uidendum est quibus morbis uacuatio, quibus deriuatio, & quibus retractio simplex conferat. Influentium, inquit, Galenus, adhuc humorum retractio, quam antispasim Hippocrates uocat: obsidentium uero iam locum, deriuatio est remedium. siquidem contrariorum contraria sunt remedia. Quod enim incommode ac præter naturam fluit, morbumq;

bumq; necessario allaturum est, per eamq; partem in quam fluit, probe uacuari non potest, per eandem uiam reuocari debet. Quod si iam humor locum occupet, quem distendat ac accensat, in eoq; dolorem excitet, neq; per eum locum uacuari possit propter nouæ fluxionis periculū, ad uicinum locum minime condolescentem deriuare oportebit. Ex utero, uerbi gratia, reuocabis, si cubiti uenam secueris, aut sub mammis curbitulas admoueris, manus calfeceris, fricueris, ac ligaueris: quod fieri debet, ubi tantum humor reuocandus est, non etiam ex loco affecto uacuandus, ut in mensium immoda profusione. In quo affectu ab utero uacuare non oportet, cum hunc locum humor non obsideat, sed defluat: quem solum ad contraria reuocare oportet. quod commode fit secta cubiti uena interna, ut quæ respondeat utero. Quod si uenæ selectione ægrotantis uires non admittant, aut quidpiam aliud hanc impedit, admouendæ mammis curbitulæ sunt, aut manus calfaciendæ, fricandæ, ac ligandæ. Reuocare enim hæc præsidia possunt, sed non uacuare. Deriuabis autem, si quæ in poplite sunt, uenas diuiseris, curbitulas femori admoueris, crura calfeceris, fricueris, et ligaueris. Cū uterus inflamatione laborat, uacuationem defyderat. Quam Galenus sepe deriuationem, aliquando retractionem appellat in libro de Curandi ratione, quæ per sanguinis mis-

t' s sionem

sionem fit, quam solam in principio etiam infla-
mationis uteri fieri præcipit: illa enim & reno-
cat & deriuat. Ostendimus enim duplēm esse
fluxionem de uenarum genere sumptam: alterā
qua per uenam uterum alentem fit: alterā qua
per communem prioris est retractio: posterioris
deriuatio. quibus non solum in hoc affectu, sed
in alijs internis inflammationibus est opus. Nam
cum in summouendis, quae præter naturam sunt,
triplex scopus habeatur: unus à causis, alter ab
eo quod rationem habet eius sine quo non, ter-
tius ab eo quod uelut accelerantium ac urgen-
tium habet rationem. Quod urget, primum sum-
mouēdū est, ut docet Galenus. ubi uero nihil ur-
get, ordo à causis est petendus. Urgent autem a-
lia alias: ut in inflammatione, uerbi gratia, magni-
tudo: cuius causa est humor quātitate, uel quali-
tate, uel utraq; peccans, qui commode auferri nō
potest, nisi mitigato dolore. habet enim is rati-
onem eius sine quo non: nam doloris uehementia
tractum sanguinis ex inflamata parte, eiusq;
in uenas regressum impedit. Ideo mitigari is
prius debet, quam uena secari, quod Brissons sie-
ri docet fomentis anodynīs nunc humidis, nunc
siccis: sed id quidem prudenter. Nam cum illa la-
borantem partem laxant, fluxio maior illico la-
cum repetit, dolor inde acrior suscitatur. Itaque
post adhibita anodynā celerrime renocandus
humor est, aut deriuandus. Sicut igitur id quod
urget

urget species, siue causam morbum generant, siue id quod rationem habet eius, sine quo non, celerrime reuocare ac uacuare necesse est. quod apte fiet, secta poplitis uena in uteri inflammatione. Nam humor non solum reuocabitur, sed & uacuabitur: proindeq; morbi magnitudo minuetur, & dolor mitigabitur. Vbi uero missione sanguinis & grotans non sustineret, ad alia præsidia confugiendum est: nempe cucurbitulas, & alia prius commemorata. Hac ratione, si dextra uteri pars laboret, sanguis ex dextra manus & crure ducendus est. Si leua, ex membris illi è directo respondentibus, quod enim natus est. Hippocrates uocat, id ipsum est secundum aquitatem. Secare autem huiusmodi uenas oportet, quod & uiciniores sint, & è directo magis respondeant affectis particulis. Cum enim tantum reuocare oportet, ex affecta uteri dextra parte (uelut cum per eam immodice fluit sanguis, siue propter eius imbecillitatem, siue dolorem, aut calorem humorem accersent, siue natura, multitudine, aut qualitate, aut utraq; degrauata illuc impetum faciente) secunda est dextri cubiti uena interna, ut que alijs eiusdem cubiti uicinior sit, & magis è directu respondeat. Quod si inflammatio eam partem obsideat, sanguis ex dextro crure detrahendus est, si uero sinistra, ex membris illi è directo respondentibus: hoc est, secundum rectitudinem, ut diximus, quod

quod & in aliarum partium inflammationibus faciendum est. Etenim si affecto liene ducere sanguinem uelis, manus sinistræ: si iecoris, dextræ uena interna eodem modo secanda est. Nam si aliam uel eiusdem partis uenam incideres, ut uerbi gratia, inflammato liene uenam circa mediū digitum manus sinistræ, minus, quam cubiti uenam secando proficeres, ut autor est Galenus libro de Curandi ratione per sanguinis missione: quoniam magis ab affecta particula distat, & minus è directo respondet, proinde minus uacuat quam cubiti interna uena. Eadem ratione in pleuritide dextra dextri cubiti interna uena, in sinistra sinistri secari debet: non autem ex opposito brachio, iuxta Galeni sententiam libro de curādi ratione per sanguinis missione. Pleuriticis, inquit, quæ è directo laborantis lateris adhibita fuit sanguinis missio, clarissimam sæpe utilitatcm attulit. Quæ uero ex brachio opposito, aut omnino obscuram, aut certe post temporis interuallum. At cum pleuritis nunc superiores, nunc inferiores costas occupet, uidendum, an utriq; ex usu esse possit sanguinis ex interna cubiti uena missio. Quoniam autem affectus hicus cutus est, præceps remedium efflagitat, nō quodlibet, sed quod citra ullam lesionem celeriter opem ferre possit, quod apte sanguinis missione fiet, siue indicatione sumpta à morbi magnitudine, siue eius causa, siue symptomate. Ostensum autem

autem est hanc tutissimum remedium esse, quodq;
citra offensionem ullam adhiberi possit. mate-
riam enim morbi minuit, & fluentem sistit ci-
tra calfactionem, dolorem, aut repletionem loci
doletis, praesertim ea que in propinquuo fit. Hac
enim nullo incommodo celeriter reuocat ac uas-
cuat uitiosi sanguinis multitudinem, proinde
morbum minuit, dolorem mitigat, et fluxionem
sistit. Reuocat quidem ex affecto loco per ue-
nam que alit costas, ex eodem loco uitiosum
haurit succum: ex ampla autem & comuni uena
multitudinem, que excretricem iritat, deriuat
ac uacuat per vulneratum locum, rectis, ut di-
ctum est, filis trahentibus ac uelut exugentibus.
Igitur secta in cubito dextro interna uena dex-
træ pleuritidi, praesertim que superiores costas
occupat, maxime opitulatur: & sinistra sini-
stræ: non autem dextra sinistram, aut sinistra dex-
træ: aut quemadmodum Avicenna putat, mal-
leoli uena interna, que ab eo saphena dicitur, lo-
gitudine opposita. Post hanc interna cubiti ue-
na, quam basilicam uocat, latitudine opposita:
& post ipsam media quam nigrum appellat, op-
posita etiam in latitudine: que si non appareat,
externa uena, id est cephalica, incidenda est, etia
si paruum adferat adiumentum ac tardum. de-
inde post aliquot dies ex latere conueniente in la-
titudine. Hæc ille libro tertio, seu decima, tracta-
tu quinto, capite primo, de cura communi apo-
stematus.

stematum partium pectoris & pulmonis. Quod quam sit absurdum, nemo non uidet. Quis enim tam ualidis est uiribus, ut toties sanguinem ex se emitti sustineat? Festina, inquit Auicenna, ex saphena opposita in longitudine. Sed queso, quid ex ea commodi sentiet æger? Nullum me hercle, sed maximum incommode. Sanguis enim probus ex hac solum euacuatur, & improbus in affecto loco relinquitur, aut in communem uenam transfertur, in qua, qui de bono reliquias est, uitiat ac corrumpit. Eodem aut certe maiore in commode ex oppositi brachij uenibus emittitur. Cum enim tractus humorum per recta statim fiat, ut diximus, maxime uacuabitur sanguis, qui in secte uenae parte erat. Remanebit autem uitiosus, quem uel in affecto loco relictum, uel in communem uenam translatum esse dicemus, aut in oppositum latus transferetur, nouamq; illic pariet pleuritidem. cum enim is sua mala qualitate naturam degrauet, necessario in partem imbecilliores detrudetur, si quidem excretrix uirtus ualida sit. Sin ibi relinquitur, febrem accendet. Sed esto: nec transferatur, nec nouam pariat pleuritidem, quo modo resolutæ tanto sanguine exhausto uires ultimam (queso la ex omnibus commoda erat) sustinere poterunt? Igitur Auicenna homines iugulare, non curare docet. Quod autem secta in dextro cubito interna uena ex dextra pleuritide reuocet, & ex fini

ex sinistra in sinistro, monstrandum est ex ana-
tome secundum Galeni sententiam ad hunc mo-
dum in commentario secundo de Ratione uictus
in morbis acutis ita scribentis: Vena caua ex iei-
coris gibbo sursum ad dextram cordis aurem san-
guinem ferens partibus quidem interiacentibus
exiguum ipsius distribuit: sed cordi ipsi pluris-
mum elargitur. Deinde ab eo progressa, ad col-
lum recto festinat tramite: atq; in duas rectas
scinditur in thoracis parte uenas, easq; insignes,
quas jugulares vocant. Propagantur autem ab
ea ipsa priusquam ad cor ipsum pertingat, insi-
gnes quidem uenae ad septum transuersum, parvae
autem ad inferiorem thoracis partem, que octo
costis constat, contendentes. Pars autem haec ab
una que coniugio caret, uena nutritur: que in
quibusdam animantibus supra cor nascitur, in
ceteris uero ex ea emergit parte, qua iam cordis
aurem uena caua tangit. Hinc siquidem emer-
gens humilius depressiusq; per cor defertur, atq;
in spinam contorquetur. Vena igitur que ad in-
feriorem thoracis partem repit, utrinq; costis o-
cto ad septum usq; transuersum distribuitur.
Ceterae autem sublimiores thoracis costa que-
tuor ab aliarum uenarum nutriuntur coniugio,
quod a uena caua propagatur, priusquam ea in
jugulares scindatur. Ab his igitur duabus ues-
nis, deinceps sunt que ad manus per axillas per-
tingunt. Ex his uerbis liquet in pleuritide qua-
tuor

tuor superiorum costarum, sectam internam cubiti eiusdem lateris uenam reuocare ab affecto loco usq; ad eam uenæ cauæ partem, unde uena, quæ quatuor superiores costas alit, originem dicit: simul & uacuare, qui iam latus obsederat, humorē. A' caua autem uena usq; ad uenam internam deriuatur uacuaturq;, qui facultatem illius excreticem iritabat. Quare commode interna cubiti uena secatur in pleuritide quatuor superiorum costarum: quod, ut Galenus eodem commentario ait, sanguinem ab affecta parte, & magis & celerius, tum reuocare, tum uacuare posset. Neq; uero timendum est, ne sanguinis missio, quæ per propinquafit, plus noceat attrahendo, & locum affectum implendo, quam iuuet uacuando. non enim aliter nocere potest, cum neq; calfaciat, neq; continuitatem soluat, neq; dolorem inferat, ut prius dictum est. secta enim ea uena sanguis neq; ad locum inflammatum pelletur, neq; ab eo attrahitur: sed à vulnerata uenæ parte trahitur, & à degrauatis multitudine uel qualitate uel utraq; partibus, quæ noxium humorē primum per uenam costas alentem, dein communem locum uersus vulneratum protrudunt, impeditur: illæ enim quò magis uacuātur, eò robustiores fiunt, proindeq; potentius exprimunt materiam degrauantem: primum in uenam costas alentem, deinde in communem, ut dicunt est. Rursus uulnus ab utraq; uena sanguinem

nem trahit per filorum continuitatem. Cum igitur ex utraq; uena sanguis trahitur, & per rem etiam fila tractum sequitur, perq; alentem costas uenam locus affectus noxiū humorem in uenā communē plagam uersus potēter fundit, in affectionem partem humor, qui in sectionis locum trahitur, ex caua uena neq; pelletur, neq; trahetur, quare nec implebitur. Nunc uero disquirendum est quod ab initio proposueramus: an in pleuriti de octo inferiorum costarum, commode eadem uena secari possit. Scribit enim Hippocrates libro de Victimis ratione in morbis acutis secundo: Si eas quæ sub septo transuerso sunt, partes dolor infestet, nullumq; ad claviculam signum fecerit, uentrem uel nigro ueratro uel peplio molle oportet. Galenus hunc locum interpretans longe tutius secundam esse uenam putat: etiam si minus auxilium quam per purgationem sequatur. Nullum enim, ut inquit, ex sanguinis missione periculum impedit. Purgatio uero citra graue malum non fit: potissimum ubi laborantis natura perspecta non est. Nam alij aegre purgantur, alij facile. Solum igitur exhibendum esse putat Galenus, ubi febris non urgeat, & aegri natura cognita sit: idq; tantum, quantum in plurimis mediocriter uacuari sis expertus. Ex his constat sanguinis missionem in inferiorum costarum pleuritide utilem esse, sed minus quam in superiorum. Si uero aliqua ex superioribus partibus

" , inflam

inflammatione tentata sit, ut angina, & ophthalmitia, & alia in quacunq; capitis parte, externas & quæ è directo respondent uenas secabis. Membris ipsis aero affectis per coniuges uenas siue reuocare siue deriuare uelis. Paulo autem dixerat in superiorum partium affectibus per inferiora sanguinem esse mittendum. Quomodo igitur nunc in angina, ophthalmia & aliarum capitis partium inflammationibus externa cubiti uena, quam humerariam uocant, seta non solum deriuandum humorem, sed & retrahendum esse putat? Hic enim scrupus multos male habet, præsertim ex eorum secta, qui ex opposito latere in internis inflammationibus mittendum esse sanguinem uolunt. Sed si quæ antea declarata sunt, penitus inspiciant, optimaratione Galenum in anginis, ophthalmijs, phrenitide, & aliarum capitis partium inflammationibus, humerariam è directo affectui respondentem secundam esse recte monuisse deprehendet. Vbi enim inflammatio urget, ad propinquua, ubi uero non urget, ad longinqua reuocare oportet. Itaq; in angina, ophthalmia, phrenitide, & alijs partium capitis inflammationibus, quæ celere præcepsq; remedium efflagitant, ex humeraria uena è directo respondente mittendus sanguis est. Quod si inflammatum brachium sit, poplitis uena quæ è directo illi respondet, aperienda est. quoniam eiusmodi partis inflammatione nullum peric.

periculum minatur. Vbi uero inueteratum mas-
lum est, à paciente particula sanguis demitur.
Itaq; in angina, uena sub lingua incidenda est.
Solum enim uacuationem desiderat, non deri-
uationem, aut retractionem, modo absit dolor,
et fluxio restiterit, purgatumq; sit corpus uni-
uersum. Ad eundem modum et lieni et iecori
cucurbitulas admouemus. Nam cum nec pos-
sint nec debeant eiusmodi uiscera incidi, cucur-
bitulis utimur, que uim poterit trahedi habet,
ut diximus. Aliam uero quamcunq; partem af-
fectam externam incidimus, ubi humorum fuz-
xus restiterit, et corpus a superuacuis humoris-
bus liberum sit: alioqui fluxu iritaueris, et mas-
lum geminaueris. Retractio autem quae purga-
tionibus et alijs remedijis, praesertim calidis, fit,
longiorem requirit distantiam. Quod Galenus
cum in alijs plerisq; tum in decimotertio Metho-
di medendi docet. Ad partes, inquit, quae maxi-
me longinquae sunt, semper auersionem facies. Is-
bi enim de frictionibus, purgationibus, urinam
et menses carentibus medicamentis loquitur, no
deuenex seclione. Deriuatio autem perpetuo ad
propinquaque sit, quo cunq; remedio utaris: ut quod
ad palatum delabitur, ad nares transfertur, et
quod in conuexcis iecoris partibus est, per urinas:
in cauis per alium deducere oportet: in reliquis
simili modo.

S E D & quodd partibus in superficie

constitutis tale sit adhibendum medicamentum, quale affectus efflagitat: quæ uero in alto corpore demersæ latent, quæq; ex longo interuallo medicamenti uirtutem experturæ sunt, his non quale nunc est, sed quale cum eo peruerterit, tum futurū est, ex situ partium dandum dicimus. Quocirca medicamenti, siue id foris adhiberi, siue deuorari, aut hauriri debeat, uires non præsentes, sed quales dū ad affectum locū peruerterint, futuræ sint, considerandæ sunt. Igitur quæ in pulmonis inflammatio nibus pectori forinsecus imponuntur medicamenta, longe uehementiora & acriora natura quam si ipsi uisceri admouerentur, esse debet. Eius enim quod per multa corporis membra intermedia transiens ad locum affectum peruenturū est, uires si quidem per initia essent imbecillæ, omnino fatiscerent atq; euanescerent. tantum igitur aduentitij roboris adiiciendum est, quantum transiendo amittunt: ut quod superest, equale existat ei quod tactu iuuat. Itaq; externis pectoris inflammationibus abunde faciunt, quæ solum laxare possunt. internæ uero qualis est membranæ, quæ costas cingit, acriora desiderat. Lienis uero & iecoris omniumq; peritonæi partiū inflammationes eadem ratione curantur. Sed enim

pe enim cutis ab admotis medicamentis ulceratur, et si uisceribus longe durior sit, potentiusq; resistat. Quod si ipsis uisceribus medicamenta, quibus assidue egent, admoueri possent, eo mitiora essent imponenda, quo eorum natura facilius afficitur. Quæ uero & uorare & haurire medicamenta iubent curandis uiscerum affectibus idonea, longe acriora & uehementiora esse debent, quam quæ affecte partes efflagitant: exceptis his quæ uentri & stomacho conferunt. Sola enim hæc talia adhibentur, qualia morbus poscit. reliqua uero omnia, acriora & ualentiora uiribus esse oportet: ac ea maxime quæ ad renum & pulmonum uitia adhibentur. Considerare itaq; oportet, quot numero partes per meat medicamentum, quod ad pulmones fertur. Primum quidem per os transit: deinde fauces, & stomachum, postea uenticulum ipsum, & quædam ex gracilioribus intestinis, deinde ad mesenterij uenas, post ad iecoris partium sifmarum, ex quibus ad gibberarum uenas peruenit: ex his uero ad cauam, post quam ad cor, tandem ad pulmonem. Neq; negare possumus, quin in singulis hisce partibus humoribus quibusdam id misceatur, & mutationem quandam alterationemque natu-

ræ uisceris familiarem recipiat. Quapropter quod de eius uirtute superest, minus omnino ac hebetius est, quam ut læsam particulam iuuare possit. Quæ igitur à situ partis sumitur indicatio, hismodis curationem uariat. Quatenus autem quæ à facultate dicitur, nunc exponemus.

A' partis situ sumitur indicatio, & ad tollendam intemperiem, & ad uitiosos qui partem obseruent, succos remouendos. Intemperies autem aut summa corporis occupat, aut intus delitescit. Quare non eadem utriq; medicamenti uis adhibenda est. quæ enim in superficie constitutæ partes intemperie laborant, medicamenta efflagitant, qualia affectus ipse requirit. quæ uero in imo latent, his non qualia nunc sunt medicamenta adhibenda sunt, sed quæ affectui profuturasint, dum ad cum peruerenterint. Quod enim per longa interualla ad locum affectum peruenturum est, uires transeundo amittit. Ideo tanto augendum ipsius robur est, quantum permundo id amissurum conieceris, siue id foris admoueatur, siue introsumatur. Ad eundem modum uitiosus succus uacuatur aut è propinquiore loco, aut distantiore. Idque uel digestione resolutioneque, uel attractione humorum. Cum igitur in superficie hunc digerere oportet, ut in externis inflammationibus, & à propinquo trahendum, blan-

dum

dum mitéque medicamentum, qualcūq; affectus
desyderat, adhibendum est. Contrà cum qui di-
geri succus postulat, locum distantem obfitet,
aut à longinquo trahi debet, uehementibus
medicamentis est opus. Igitur externis pecto-
ris inflammationibus abunde faciunt, quæ las-
xare tantum possunt. Internæ uero, qualis est
membranæ, quæ costas cingit, acriora desy-
derant: lienis uero & iecoris, omniumq; perito-
næi partium inflammationes, eadem ratione
curantur. Sæpe enim in his curandis medica-
menta admouentur, quæ cutem exulcerant, lon-
ge uisceribus duriorem, potentiusque resisten-
tem. Quæ uero ad horum uiscerum curationem
intrò sumuntur, uehementiora esse debet, quam
quæ affectæ partes efflagitant, exceptis his
quæ uentri & stomacho conferunt: qui, cum
breuem uiam per quam ea transeunt habeant,
talia exigunt, qualia morbus exposcit. Iecur uer-
eo & lien acriora, renes his adhuc uehemen-
tiora, pulmo autem omnium poscit uehemen-
tissima. Consyderare enim oportet, quot nu-
mero partes permeare debeat medicamentum,
& pro ratione itineris, eius uim augere: ut
cuius quod ad pulmones fertur, primum qui-
dem per os transit, deinde fauces & stomachū,
postea uentriculum ipsum, mox quedam ex grā-
cilioribus intestinis, præterea mesenterij ue-
nas, post iecoris simarum partium, ex qui-
bus

*bus ad conuexarum uenas, ex his uero ad cas-
uam, post quam ad cor, tandem ad pulmones per-
uenit. Quoniam autem multæ partes sunt, per
quas medicamentum transit, antequam ad affe-
ctum locum perueniat, multumq; ex eius uiris
bus resoluitur: ideo uehemetius esse debet, quam
affectionis desiderat, tanto quidem, quantum per
itineris longitudinem ex eius uiribus diminu-
tum iri coniecerimus..*

*Q V O N I A M autem ex corporis parti-
bus alias quidem aduentitiæ, alias uero cō-
genitæ uirtutes moderantur: atque ha-
rum ipsarum aliæ sibi solis, aliæ alijs uir-
tutum sunt origo: & ex his quidem aliæ
proprium, aliæ publicum habent officiū:
necessario curationis forma in unaquaq;
harum differentiarum mutanda est. Siqui-
dem multa ex commemoratis remedij sa-
fectum quidem curant, cæterum nativas
partium uirtutes offendunt, quarum no-
xa in uniuersum corpus transfertur. quod
bifariam fit: nimirum quatenus uiscus est
uirtutis origo, totius corporis partibus cō-
munis: aut eius munus uniuerso corpori
utile est. Iecur enim, cor, cerebrum, & te-
stes, principia sunt uirtutum uniuerso cor-
pori cōmunitia. Venter autē & uterus, nativ-
ias uirtutes, & nulli alteri corporis parti
communes habent. Cæterum uentris mu-
nus to-*

nus toti corpori utile est: uteri uero non item.

Partes, inquit Galenus in Arte parua, quædam principia sunt uirtutum, quædā ab ijs principijs originem ducunt, ipsisq; ancillantur, quædam nec alias gubernant, nec ab alijs gubernantur: quædam autem insitas uires habent, & ab alijs reguntur. In qua diuisione nihil omnino membrum de partiū publico priuatoq; munere. Hoc uero in loco ita diuidit: Partes alias quidem ad uentitiæ, alias uero congenitæ uirtutes moderantur &c. Rursus hic nullam de his partibus, quæ nec alias gubernant, nec ab alijs gubernantur, mentionem facit. Igitur pro harum diuisionum intellectu scire licet, uirtutes quasdam communes esse, quibus corpus nostrum dispensatur: nempe animalem, uitalem, naturalem: harumq; uirtutum suam quamq; habere originem, animalē quidem, cerebrum: uitalem, cor: & naturalem, iecur. Rursus cerebro nerui dati sunt, cordi arte riæ, iecori uenæ, quibus eiusmodi uires cum corpore communicantur. Itaq; omnes partes sensus & motu præditæ, ab animali facultate reguntur: quæ autem uiuunt, à uitali: quæ uero nutriuntur & augentur, à naturali. Cum igitur non omnes partes sentiant et moueantur, non omnes ab animali reguntur: ut os, cartilago. Cum uero omnes uiuant & nutriantur, omnes à uitali & naturali reguntur. Aliæ uero sunt uirtutes par-

tibus peculiares, ut stomacho, uentri & intestini conficiendi chyli, utero concipiendi & efformandi fætum, & alijs partibus eodem modo. Cum igitur Galenus in Parua arte scribit, partes quasdam nec alias gubernare, nec ab alijs gubernari, non negat eas à naturali & uitali regi, quatenus uiuunt & nutriuntur: sed quam habent uim peculiarem, ex se quidem habere, nec cum alijs communicare intelligit. Quod autem de publico priuatoq; partium munere illic non meminit, hoc ideo fecit, quoniam ad rem quam in Parua arte tractabat, hoc est, temperaturarum partium cognitionem, nihil confcrebat. Nihil enim refert, priuatumne an publicum sit uenistris munus, ad eius tēperatura notas habendas. Ad eius uero curationē id necessario cognosci debet, maiore enim diligentia pars, cuius munus uniuerso corpori cōmune et necessariū est, quam cuius priuatum corporiq; minime necessariū, curari debet: cuiusmodi est stomachus. Simili modo & quæ origo est alicuius uirtutum corpus dispensantium, ut cerebrum, cor, iecur, aliter curari debet quam quæ uim suam alijs non distribuit. Igitur si iecur, uerbi gratia, & stomachus inflammatione tententur, tam acria medicamenta non ferunt, quam crus eodem affectu laborans. Crus enim non solum relaxantia, sed & digerentia admittit: iecur & stomachus nō item, sed quæ perpetuo robur scruent. Priora affe-

ctum

Etum quidem curant, sed natuas uires laedunt: quod sine magno incommodo crus & aliae id genitae partes patiuntur, stomachus & iecur non ferunt. quoniam contractam ex eiusmodi medica metis noxam cum alijs corporis partibus comedunt. Iecur quidem, quatenus origo est uirtutis, qua uniuersum corpus alitur: stomachus uero, quatenus corpori alimentum concoquit. Eadem ratione aliorum principiorum origines curari debent: nempe cor & cerebrum, quae ad uitae individui tutelam condita sunt: & testes quos ad speciem conseruandam natura concessit.

PLERVNQVE autem affectionis medium, partis uires offendit: aliud quidem immodice relaxando robur soluit, proindeq; & partis uirtutem: aliud uero immodice refrigerando insitum calorem extinguit. qui fortasse, ut quibusdani tum medicis, tum Philosophis celeberrimis uisum est, substantia est uirtutum, aut certe primarium ac necessarium ipsatum instrumentum. Iam uero & alienæ quedam qualitates, uires dissipare possunt. Nihil igitur horum curando prætermittendum est: ne forte imprudentes dicamus, morbus quidem curatus est, homo uero perijt: quod accidere plurimis quotidie uidemus, qui irrationalem experientiam colunt, methodicamq; sectam
omnia

omnia ipsius artis bona peruertentem,
quæ rationes quasdam dogmaticas quidē,
sed multis erroribus plenas sectatur.

*In situ m hunc calorem, non illum uaporosum
& aëreum, de quo suprà meminimus, sed uiriū
substantiam, uel ipsarum primarium instrumen-
tum, hoc est contemperamentum quatuor uel
elemētorum uel earum qualitatum Galenus iō-
cat. Ex quo uirium robur consistit, ex robore au-
tem actio proba editur. Quoniam autem uaria
rum partium uaria sunt temperamēta, ideo &
uarij sunt natiui in corpore calores. alijs enim
est solidarum partium, alijs humorum, alijs as-
liarum partium, ut fusissime superiori cōmen-
tatio docuimus. Vbi igitur in aliqua parte calo-
ris substantia perit, uirium robur solui necesse
est. Perit autem ea, quia aut resoluitur, aut ex-
tinguitur. Resoluitur autem uel calidis ac dige-
rentibus, uel exiccantibus & tanquam eam de-
pascentibus. Extinguitur uero aut frigore, aut
humiditate suffocante. atq; hæ sunt alienæ quali-
tates quæ uires demoliuntur.*

S V B indicatione autem quæ à uiribus
partium petitur, sensus hebes acutusq; cō-
tinetur. Nam quæ insigniter sentiunt, a-
cria medicamenta non ferunt, quemad-
modum nechumores. Si enim acer qui-
dam humor os uentris occupet, in synco-
pen ægri sæpe labuntur: quod si permodi-
ce affi-

ce afficiatur, anxietate & nausea premuntur: aliquando infestum quidem humor rem uomentes, aliquando uero frustra enitentes. quod in his potissimum affectibus accedit, quibus os uentris uitioso humore imbuitur. Itidemq; cum in oculos eiusmodi humor influit, maximum dolorem inuehit, ulcerosasq; pustulas curatuq; diffiles excitat. Eadem ratione neq; oculi acrum medicamentorum contactum ob sentiendi præstantiam sustinent, quemadmodum nec os uentris. Neq; uero quod degrauet, si foris imponas, eiusmodi partes patiuntur: minusq; uentre oculus, ut pote qui nonnunquam ab iis quæ illinuntur medicamentis grauiatur. Partes uero quæ hebetioris sunt sensus, tum grauia catplasmata, tum mordentia medicamenta ferūt. Siue igitur quis cum quatuor commemoratis indicationibus eam, quæ à sentiendi facilitate sumitur, quintam numerare uelit, siue in ea compræhendere quæ à facultate sumitur, nihil ad rectam curationem refert.

Siue quintam à sensus acumine & hebetudine sumptam indicationem enumerare uelis, siue sub quarta contineri, nihil ad rectam curationem refert. Constat enim partem magno sensu præditam, neq; ingentem molem, neq; uehementem

mentem acrimoniam medicamentorum, sine grauiissimo dolore, qui non modo augere, sed & nouam defluxionem excitare solet, ferre non posse. Eadem ratione nec acres mordacesq; humores. Nam si stomachus hos imbiberit, ægri insyncope labuntur, nisi leuiter admodum afficiantur, solam enim tunc anxietatem nauseamq; pariunt, nonnunquam quidem cum uomendi inani appetitu, nonnunquam uero cum humoris reiectione. itaq; acutus sensus uehementes & graue medicamentum respuit, quod obtusus hebesq; admittit, ut libro superiore declaratum est.

H A E igitur indicationes semper memoria tenendæ sunt in omni parte, quo cunq; affectu labore. Nam eius temperatura, formatio, situs, & facultas, particulares nostras operationes immutabunt, seruato communi scope, quem perpetuo ex affectu sumendum esse docuimus. Qui igitur ex nuda solaq; intemperantia nascentur morbi, contraria qualitate curantur: calida quidem intemperies frigidis, seu primario loco, seu ex accidente ea refrigerent: frigida uero calidis. Ad eundem modum sicca humidis, humida siccis. De eo autem quod primum aut ex accidente calfacit, fusissime (ut nosti) in opere de simplicium medicamentorum facultate differuimus, ostendentes nonnunquam

quam id ex accidente calfacere, quod primario loco refrigerat, ut in frigidæ aspersione, qua intrò calor repellitur: & quod calfacit refrigerare, cum calor calidæ aspersione rarefacto corpore discutitur. Itaq; corpus cum à solis agentibus qualitatibus alteratur, sola calfaciendi, & refrigerandi, humectandi, ac exiccandi facultate ad naturalem habitum, citra ullam sensilē uacuationem, reducitur. Cum uero solo materiæ, eiusq; temperatæ, influxu laborat, sola uacuatione est opus. Sin intemperata materia sit, uacuationem simul & alterationem per contrarias qualitates desiderat: uacuationem quidem, haud aliter atq; affectus, quirheumaticidicūtur, de quibus librum unum (ut nosti) conscripsimus: in quo ab initio statim monstratum est, eiusmodi affectiones fieri, facultate quæ corpus uniuersum alit, imbecillitate laborante, cum collecta multitudo in omniū partium infirmissimas diffilit. Quinetiam fluente quidem sanguine quodam tenus uitiato in eiusmodi partes in rheumaticis affectionibus promiscuus oritur affectus, quod perraro fortassis euenit. Semper enim mihi sanguis sine pituita, aut biliuel flaua uel atra, tenuis fluere uisus est. Quòd si alia quapiam occasione pars intume-

intumescat, uidendum est, an inflammatio, an scirrhous, an œdema eiusmodi affe-ctus sit. Inflammationem dicimus omnem calidam ac quasi flammeam affectionem, cuius differentias paulo antè retulimus. Itaque iam tempus est, ut de œdematis pauca tibi tradamus, quo in memoriam reuoces, quæ fusius me explicante didicisti.

Vna est curationis omnium morborum communis indicatio: nempe ipsum contrariū. Quod pro partis temperatura, formatione, situ, & facultate mutandum esse ostendimus. Quoniam igitur morborum non una est species, sic nec corundem remedium unum. Morbi enim alij ex nuda solāq; intemperie uascuntur: alij ex solo materia eiusq; temperata defluxu: alij ex eiusdem, sed intemperatæ. Qui igitur ex nuda intemperie fiunt, contraria intemperie curantur: ut calidi frigidis, frigidi calidis, humidi siccis, & siccii humidis. Qui uero ex humorum influxu, si quidem temperati sunt, solam uacuationem: si intemperati, cum uacuatione alterationem requiriunt per contrarias qualitates, eorum uidelicet humorum, qui iam partem obsident. Qui uero in corpore adhuc sunt, uacuatione, aut purgatione, aut utraq; egent, non aliter atq; in affectibus rheumaticis, qui, ut Galenus docet libro de Curandiratione per sanguinis missionem, fiunt toto

toto corpore infirmo, principibus uero illius partibus, paulum licet ipsis insit sanguinis, grauari solitis, eumque in carnosas partes protrudentibus: & potissimum in glandulas excipiendis recreuentis idoneas tum ob substantiae sue laxitatem, tum quod omnium partium minime robustas habent naturales uirtutes. Nam cum quatuor sint, ut ostensum est, Prima attractrix, Secunda contentrix, Tertia excretrix, & Quarta alteratrix, alias quidem tres maxime imbecillas glandulae carnesque obtinent: at unam alteratricem haud ita multo ceteris partibus minor. Post glandulas sequitur pulmo fluxionis cipienda promptissimus. Nam & hic tres facultates infirmas obtinet, & corpus ipsum laxum est. Deinde lien. porro autem cerebrum, ut ille, aut etiam plus excipienda fluxioni est habile. Ceterum hoc illis praestat, quod constructionem habet his excernendis que accepit, promptissimam: nempe ingentes uentriculos, qui proris meatibus evacuantur. Quibus ergo carnose genere pulmo, lien ac cerebrum natura robustiora sunt, in his ad glandulas & carnes fluxiones perueniunt: ubi scilicet totus habitus infirmus fuerit, uelut in rheumaticis affectibus fieri solet. merito igitur his curandis scopus est non uacuatio, sed totius habitus robورatio. Quanquam curationis eorum initium à uenae sectione sumendum sit. Quod si excrementa prauam etiam qualitatem

x habeant,

habcant, simul adhibetur purgatio, in his maxime corporibus, quibus neutrius plenitudinis proprium symptomata sit: nēce grauitas eius quæ ad uires, & distensio eius quæ ad uasa est. Hæc quidē Galenus. Ex quibus uerbis cōstat in rheumatismis, etiam si parum placet Auicennæ, uacuandum esse, ubi humor nōdum uitium in qualitate contraxit, apparentq; utriuslibet plenitudinis symptomata: nempe uel grauitas in ea quæ est ad uires, uel distensio in ea quæ est ad uasa. ubi uero neutrius plenitudinis adsunt signa, purgatione potius est opus. Si uero una cum praua humoris qualitate eadem signa appareant, primum quidem sanguinem mittere, deinde purgare oportet, etiam si qui fluit, sanguis parum à natura excesserit.

O E D E M A igitur fungosus & absq; doloris sensu tumor uocatur, quem ex pittifoso humore constare monstrauimus, aut uaporoso spiritu, qualis in cadaueribus euénit, & in pedibus sæpe ac cruribus eorum qui aqua intercute, tabe, & alio uitato corporis habitu laborant. Verum in illis periculofis affectibus eiusmodi œdema symptomata est, nullam propriam præcipuamq; curationem requirens. Sola enim frictio aliás ex oxyrrhodino, aliás ex oleo cum sale, aut etiam oxyrrhodino saltem habente ipsum sedat, atq; id genus alia mul-

lia multa.

Absoluta de calidis tumoribus disputatione ad frigidos transit, primumq; ad œdemata, id est raros ac sine doloris sensu tumores, ex pituita vel flatulento spiritu ortos. Hi nonnunquam alijs morbis superueniunt, ut aquæ intercuti, tabi, & alijs corporis uitiatis habitibus. Aliquando extenuis pituitæ influxu: ex crassa enim scirrhina scuntur, ut mox dicetur. Quod igitur periculosos hos affectus œdema sequitur, multitudo nisi quæ hominem premit, est symptomata, ut inquit Galenus, nullam seorsum propriam curationem requirens: quando curari, nisi affectu ex quo nascitur profligato, non potest. Sed tamen aliquid de eo remittendum est, si quidem vires demoliatur, aut primarium affectum augeat, aut curationem impedit. In hydrope, gratia exempli, si tantus crurum tumor adsit, ut & distentione dolorem excitet, & progressionem impedit (que ad morbi curationem commodiſſima est) remittendus erit, ut & dolor mitigetur, & expeditior fiat progressio. Tumorem autem remittit frictio, ut quæ meatus recludat, excrements fluxu reddat, & si cum oleo administretur, humectet, laxet, emolliat, quæq; in meatibus continetur, euaporet. Que quidem frictio quia plus sepe attrahit quam uacuat, praesertim ubi corpus impurum est, ut in antè dictis affectibus, id eo cum astringente oleo sit, nemper osificeo, cui e-

tiam admiscetur nunc acetum, ubi timetur fluxio: nūc sal, ubi magis exiccare ac digerere quam restringere oportet: ubi uero simpliciter uacuare uolumus, cum oleo & sale fricamus.

A T si ex pituitoso humore partem ob-
sidente œdema factum sit, spongia aqua,
quæ aceti aliquid acceperit, madefacta, ali-
quando affectum mitigat: qui si non quie-
scat, paulo plus aceti miscebis, ita attempe-
rans, ut bibi possit. Hoc autem aquosius
initio adhibendum est, potissimum mol-
libus corporibus: ualētius uero robustis,
ac cutem duram habentibus, & quæ primo
spongiæ impositu minime iuuentur. Esto
autem spongia noua: cuius si copia non ad-
sit, curiose abluatur aphronitro, nitro, & li-
xiuia stillatitia, quam *νονιαρ γαντλιω* uocat.
Non cedente autem his remedijs œdema-
te, aluminis momentum adijciendum est,
ac spongia omnino noua imponenda. Si
uero aliquos ex artubus œdema occupet,
spongiam diligabimus, ab inferiore par-
te incipientes, ac superiori finientes, inie-
ctionem, compressionē, & arctationem, &
omnem distributionem, ut in fracturis, fa-
cientes. Curationis autem scopus in hisce
affectibus mixtus est: alter quidem, ut ho-
rum substantiæ aliquid digeratur: alter, ut
cogatur, stringaturq;. Si igitur iam dictis
reme

remedijs morbus non sedetur, tunc uehe
mentiora mistam temperaturam habentia
ex genere suprà relatarum facultatum ad
hibenda sunt. Ego uero in inueterato œ-
demate illitæ oleo parti spongiam ex lixi-
vio admoui : eaq; arctius diligata malum
uidi percuratum, non amplius scilicet hac
curandi ratione, mistam facultatem quasi
scopum habente, sed ad digerendam diffe-
candamq; materiam declinante : quod in
omnibus ferè diuturnis affectibus proba-
ri non ignoramus. Postquam uero abun-
de ad te quidem de œdematis scripsimus,
de scirrhosis tumoribus deinceps differē-
dum est.

*Quoniam aliorum tumorum more œdema
fit ex humorum in aliquam partem fluxione, du-
plex eius curandi scopuserit: alter, ut horum sub-
stantia digeratur: alter, ut fluxio restringatur.
atq; prout alter alterū superat, sic remedia sunt
miscēda, alterum cum altero liberalius aut par-
cius. Vbi igitur plus erit restringendum quam
vacuandum, augenda restringentium uis erit.
Vbi uero plus vacuandum, degerentium ac exicca-
tum materia præpollere in mistione oportet.
maiores porro restringentium uim miscēdam
esse ostendit maior fluxio, & parcius in affecta
parte materia. Contrà, exiccatum ac digeren-
tium uberiorem modum adhibendum, ubi ubes-*

rior materia locum obsidet, & fluxio minor est.
 Itaq; posca ex usu est. Restringit enim potenter,
 nec inualide exiceat. atq; hæc quò copiosiorem
 acetii portionem acceperit, eò ualentius: quò uero
 parciorum, imbecillius astringit. Sed aquosior
 initio adhiberi debet (nam à leuioribus semper
 inchoandum est) & in corporibus mollieribus:
 ualentior autem & que plus accepit acetii, robus
 stioribus & cutem duram habentibus, & ubi
 aquosior non profuerit. Vbi uero plus digerendu
 dum est quam stringendum, lixiuia commodissi
 me admonuetur, ut cui maior uis insit exiccandi
 ac detergendi quam restringendi. Ad hunc autem
 modum eiusmodi remedia adhibentur. Spongia
 noua & que nullam alienam qualitatem habeat,
 aut si noua non sit, abluta ac repurgata uel nitro,
 uel aphronitro, uel lixiuia, madeficeri ante dictis
 remedijis debet, hisq; uel simplicibus, uel adminis
 tro alumine, aut sale, aut alio medicamento, ut
 Glaucio, prout affectus efflagitare uidebitur, im
 poni loco affecto. Commodissima enim huic rei
 spongia est uel noua, uel ut diximus repurgata,
 tum quod medicamentum copiosum excipiat,
 diuq; seruct, tum quod sua substantia affectam
 partem exiccat. Quæ si in promptu non est, in eo
 ius uicem ellychnio utendum erit. Si autem bra
 chium, uel crus sit, quod afficitur, diligunda spō
 gia erit non aliter atq; in fracturis: hoc est, ab in
 feriori parte inciendo, ac superiori finiendo.

Sis

Sit autem arctatio mediocris, cuius primæ quidem fasciæ spiræq; magis arctandæ: quæ uero de inceps sunt, remittendæ: sed non adeo, ut minus laxa sit deligationis pars, quæ humorum decursus impedit debet.

E X Q V I S I T V S igitur scirrhous, tumor est præter naturam sensu carēs ac dūrus. Non exquisitus autem, non sine sensu quidem omnino est, sed ægre tamen admodum sentit. **Qui** igitur sine sensu est, curationem non admittit. **Qui** uero hebetis sensus est, ut insanabilis non est, sic nec curatu facilis. Fit autem scirrhous ex glutinoso & crasso humore scirrhosis partibus ita infartus, ut facile solui non possit: qui aliquando statim ab initio paulatim concreicit ac augetur. Sepe uero à medicis uehementer erysipelata, ac inflammationes astringentibus & refrigerantibus conflatur. Si quis igitur medicamenta uehementer digerentia partibus scirrhosis admouerit, & scirrhū manifeste minuerit, hic breui se persanaturum eum falso sperabit: ignorans quod hæc curandi ratio affectū relinquit incurabilem. resoluta enim ex ipso subtiliori humiditate, quod reliquum est, exiccatum, lapidosum efficitur. Non sunt igitur scirrhosæ partes medicamento uehementer exiccante curandæ, sed te-

pidum calorem habente: humorem uero neq; multum, neq; omnino paucū. Quod enim supra modum humidum est, nihil prorsus digerit: quod uero minimum, plusquam par est exiccat. Oportet igitur corpus scirrho obfessum à medicamento profuturo, similiter atq; hæc quæ in sole liquantur, affici. Vocantur autem huiusmodi medicamenta emollientia. De quibus copiosius in quinto de Simplicibus medicamentis proditum est. Exempla quoque eorum tradita sunt: simplicia quidem, medullæ omnes ac adipes. Ex medullis uero primas tenet ceruina: deinde uitulina. Ex adipibus, uolucrum quidē anserinus, terrestrium uero leoninus. Gallinaceum autem anserinus, pardalium uero ac ursinum leoninus antecedit: post quos est taurinus. His autem crassior est ac siccior caprinus: atq; hoc magis, hircinus. Quod autem eiusmodi affectus uehementer siccantibus non egeant, dictum est ante. De differentia autem quæ ex eorum tenuitate ac crassitudine sumitur, docuimus quidem, sed non perspicue. Idcirco in memoriā tibi reuocanda sunt, quæ inter nos commētabamus, dum Cercilij puerum curabam: cui ex erysipelate uehementer astricto & refrigerato tumor scirrhosus in
toto

toto femore relictus erat: cui curandæ tenuum partium medicamenta adhibenda esse existimabamus. proinde pueri femur oleo fouebam in profundo labro sedentis largum oleum sabinum continente: quod non ignorarem, maiore id partium tenuitate quam cetera prepollere. Balneo uero, nisi pluribus interiectis diebus, curandi totius corporis causa, prohibebam. Post uero eiusmodi fotum medicamenta ex commemoratis medullis & adipibus affecto loco imponebam, admixtis nonnumquam bdellio scythico, mastiche ægyptia, & ammoniaco thymiamate pingui non ueteri, necnon & galbano, quibus præmunitum totum femur pinguisimo ammoniaco, aceto acerrimo resoluto circunleui, deinde interposito rursum spatio panacis liquorem pinguisimum aceto acerrimo dissolutum adieci, eumque recentem, aliqui pinguis non perduraret: quemadmodum neque bdellium, neque ammoniacum, neque galbanum. Puerum uero alteri cruci innixum saltare iussi, quod plus in id alimenti ferretur. Postea uero redacto iam ad æqualitatem scirrhofo tumore, ueritus ne reliquiæ supereffent, contrariam curationem iniui, femur aliquo ex resinosis medicamentis illinens. Perspicue enim ui-

x s deba

debatur scirrhosa moles insigniter quidē concidisse medicamentorum quæ ex aco to constant, litu: relaxantium uero, molle scere, sed non decrescere. Verum alterna-
tus eorum usus moderatus puerum curauit. Nam si altero tantum genere medica-
mētorum scirrum curare tentasses, hunc nequaquam sanasses.

*Scirrus tumor est durus & sine ullo dolore, sed non sine sensu, nisi exquisitus omnino sit. Fit autem interdum incommoda inflammationis & erysipelatis curatione, admotis medicamentis ue-
hementer uel refrigerantibus, ac stringentibus,
uel immode tenuem digerentibus humidita-
tem. Interdum uero sponte & sine externa occa-
sione, scilicet humorum crassorum uel glutinoso-
rum uel utrorumq; influxu in aliquam partem.
Si quis igitur scirrho curando medicamēta qua-
uehementer trahant ac digerant, admouerit, pri-
mis quidem diebus & gregiè curatio processisse ui-
debitur: sed quod relinquetur, in lapidosam du-
ritiem concreset, scilicet resoluto ac digesto to-
to eo quod tenuum sit partium, more lapidum
qui in renibus & uestigia generantur. quod ubi
concreuerit, nullam curationem admittet: neq;
enim solui potest: quemadmodum nec lapides, si
absunta humiditas est, scilicet eorum meati-
bus ob angustiam humorem non admittenti-
bus. Oportet igitur corpus scirrho obseßum à
medica*

medicamento quod iuuare debeat, simile quida-
piam his quæ in sole liquantur, pati: quemadmo-
dum enim solaris calor, ubi in meatus rei liqua-
bilis subierit: quod latebat, humidum soluit: sic
emollientis medicamenti in scirrhosam materiā
ingressus eam emollit. Sed nec quæ molliunt,
continuo affectum curant. opus enim est & di-
gerentibus, non quidem uehemēter, sed quæ mol-
liendo commode id præsent. Cuiusmodi sunt
medulla omnes, in quibus principem locum obti-
nent ceruina & uitulina: quemadmodum &
adipes, alijs alijs magis, pro uarijs animalium tē-
peramentis. Summa igitur curandorum scirrho-
rum hæc est, ut vacuetur quod præter naturam
est. Vacuatur autem, quod pertinaciter meatis-
bus inhæret, digerentibus, non quidem uehemen-
ter, ut diximus, ac emollientibus, hoc est modice
calfacientibus & exiccantibus. Qui autem ob
calorem uehementer digerentem in tophaceam
duritiem concreuerunt, immedicabiles sunt: si
tamen aliquo modo iuuari possint, humectandi
ratione curari debent.

TENDONES nerò (sic enim neruo-
fas muscularum propagines uoco) ex cō-
memorato medicamentorum usu euiden-
tissime iuuari uidemus, si, quæ pyrite lapi
de initur, curandi ratione probè utamur:
hunc autem oportet igni carentem acer-
rimo aceto inspergere, deinde affectam
parti

particulam super hunc dimouere, ut à uapore sursum exhalante scirrus soluat. Multæ enim partes iam planè repādæ curuatæq; , hac curandi uia quæ sic uersando fit, integrè sanatæ sunt, ita ut incantamentis similis res esse crederetur . scirrhosam autem partem remedijs antè dictis emollitam præmunire oportet . Quinetiam in hac quæ pyrite fit, curatione largo oleo sabinō per quam calido subinde fouēdus affectus est, aut aliquo alio ex subtilium genere. Nec uero minus proderit an ethi potissimum uiridis ac recentis comam oleo incoquere. Quod si pyrites in promptu non sit, molari est utendum, sic enim lapidem, ex quo molas parant, quibus frumentum molimus, uocant.

Ostensum prius est, omnium tumorum unam esse communem indicationem: nempe uacuationem, & omnium scirhorum, qui quidem calum nondum contraxerunt, eam quæ commode digerendo emollientibus fit. Monstratum præterea est partium constitutiones curationem uariare. Igitur in tendonum scirris, quæ partis duræ ac densæ sunt, cum emollientibus miscēda sunt quæ dissecant. cuiusmodi est acetum, quo & ad alias partes utimur: ubi scilicet affectus inueteratus est, & pars affecta iam remollientibus est preparata. Incidit enim acetum, ac resoluit cras-
sos hu-

fos humores. Ut ilis igitur cius usus est, si modice
opportuneq; adhibeatur, non sepe, nec longo tē-
pore, nec inter morbi initia, sed interposito re-
mollientium usu. alioqui tenues partes uolenter
absumeret, ut Galenus ait, & reliquias humoris
in lapidosam duritiem cogeret. Ad hunc autem
modum ministratur lapis pyrites, uel molaris, i-
gni candens acerrimo aceto perfunditur, super
uaporem calidum quem sursum emittit, scir-
rhosa pars collocatur, subindeq; uersatur, ut to-
ta uaporem melius excipere queat. Postea medi-
camentum emolliens, ut docet Galenus, imponis-
tur. quotidie uero oleo aliquo quod tenuum par-
tium sit, affectus perfunditur, in quo althæa ra-
dix, aut cucumeris sylvestris, aut anetum uiri-
de & recens, aut id genus aliud incoctum sit.
Multas enim partes iam magnitudine scirrhi in-
curuatas ac in orbem contractas hac curādi ra-
tione, quæ uersando partē in ipso uapore fit, per-
sanatas fuisse scribit Galenus, ita ut diuina po-
tius quam humana res eſe crederetur. In alio
exemplari legitur. ἀγοναταντληθεὶς δακτυλῶς,
in Aldino ἡλιῷ δακτυλῶς θρηνῶ; prior lectio ma-
gis mihi applaudit.

L I E N E M autem scirrhosum non so-
lum foris adhibitis uehementibus medi-
camentis curare oportet, sed & ualidissi-
mis potionibus. Nam & has citra molestiā
perfert. Ex hoc autem genere optima sunt
radicis.